¹⁸⁷¹ Cap. X, 35.

¹⁸⁷² Matt., XIX, 28.

¹⁸⁷³ Ibid., XX, 19.

¹⁸⁷⁴ Vide supra, p. 282.

¹⁸⁷⁵ Vide supra, p. 11.

Verbo *ambitio*¹⁸⁷⁶. *Aliquid: Magister, volumus ut quodcumque petierimus facias nobis*¹⁸⁷⁷. Semper quod petimus nihil est.

*Qui dixit ei: Quid vis? Dic ut sedeant*¹⁸⁷⁸. O magna et ambitiosa petitio! Democrates jam senex. Vide verbo *superbia*¹⁸⁷⁹: chamæleon, semper hianti est ore, quia vento pascitur¹⁸⁸⁰. Accius poeta cum brevis esset, maximam sibi statuum fieri curavit¹⁸⁸¹. Quidam Anthistenes cynicus, habens vestem pertusam et ostentans: «Video per rimam illam inanitatem,» ait Socrates. Crocodilus, terrestre et aquaticum animal, ova ponit in terra, in aquis autem prædatur; ut ecclesiastici aulici. Arbores post solstitium invertunt folia: ulmus, tilea, populus, olea, salix; sic isti ecclesiastici.

Nescitis quid petatis; potestis¹⁸⁸², etc. Præsumptio. Calicem quidem, etc. Non est meum dare vobis¹⁸⁸³. Non est meum ut homo, est meum ut Deus; Augustinus¹⁸⁸⁴. Est meum, sed non nunc cum pugnandum potius [294] est; Ambrosius¹⁸⁸⁵. *Est meum dare sed non vobis: 1. cognatis, 2. petentibus, 3. ambitiosis; sed quibus paratum est. O nostra tempora!*

Malæ vocationes, at faciendæ bonæ. Mala vocatio Liæ, at tamen fidelis fuit magis quam Rachel; Sancti Caroli, Sancti Gregorii Nazianzeni. [295]

toujours singe, l'humilité est sans prétention... *L'adorant et lui demandant.* Le taurus, très petit oiseau, veut ressembler au bœuf. Voir au mot *ambition*. *Quelque chose: Maître, nous voulons que vous nous accordiez tout ce que nous vous demanderons.* Toujours à notre avis, ce que nous sollicitons doit être compté pour rien.

Jésus lui dit: Que veux-tu? Ordonnez que [mes deux fils] soient assis, etc. Oh, grande et ambitieuse demande! Démocrate, déjà vieux. Voir au mot *orgueil*: le caméléon a toujours la gueule ouverte, parce qu'il se repaît de vent. Le poète Accius étant de petite taille, eut soin de se faire faire une très grande statue. Un certain cynique nommé Antisthène, portait un habit déchiré dont il faisait ostentation: «Je vois bien de la vanité par ce trou,» lui dit Socrate. Le crocodile est un animal à la fois terrestre et aquatique, il pond sur la terre et chasse dans les eaux; tels sont les courtisans d'Eglise. Les arbres après le solstice retournent leurs feuilles: l'orme, le tilleul, le peuplier, l'olivier, le saule; il en va de même de ces ecclésiastiques.

Vous ne savez ce que vous demandez; pouvez-vous, etc. Présomption. *[Vous boirez] en effet mon calice, etc. Ce n'est pas à moi de vous l'accorder. Ce n'est pas à moi comme homme, c'est à moi comme Dieu; saint Augustin.* Je le puis, mais il n'en est pas temps maintenant où il s'agit plutôt de combattre; [294] saint Ambroise. Je puis le donner, mais il ne convient pas de le donner à vous qui êtes 1. parents, 2. solliciteurs, 3. ambitieux; je le donnerai à ceux pour qui il a été préparé. Quels temps que les nôtres!

Il y a de mauvaises vocations, rendons-les bonnes. La vocation de Lia fut mauvaise, Lia toutefois fut plus fidèle que Rachel. Telle la vocation de saint Charles, de saint Grégoire de Nazianze. [295]

¹⁸⁷⁶ Apud Diez, ubi infra. (?)

¹⁸⁷⁷ Marc., X, 35.

¹⁸⁷⁸ Matt., XX, 21.

¹⁸⁷⁹ Apud Diez, Summa Prædicantium.

¹⁸⁸⁰ Plin., Hist. nat., 1. VIII, C. XXXIII (al. LI).

¹⁸⁸¹ Vide pro hoc et seq. locis auctores supra citatos, p. 11.

¹⁸⁸² Matt., XX, 22.

¹⁸⁸³ Ibid., v. 23.

¹⁸⁸⁴ Ubi supra, p. 9.

¹⁸⁸⁵ Ubi supra, p. 9.

CXXXI. Plan d'un sermon pour le jeudi après le deuxième Dimanche de Carême

23 février 1617

(INÉDIT)

¹⁸⁸⁶FERIA QUINTA POST DOMINICAM
SECUNDAM DE DIVITE EPULONE. DE
DIVITIIS ET DIVITIBUS

Terra operta nemo facile judicaverit de amenitate aut obscenitate locorum; nemo ubi hortus, nemo ubi fimus. Viventibus hominibus nemo facile judicaret divites infœlices, pauperes fœlices, etc.

Dominus videns juvenem tristem, Marc. 10¹⁸⁸⁷ (omnino videnda est historia), *circumspiciens Jesus, ait discipulis suis: Quam difficile qui pecunias habent in Regnum Dei introibunt! Discipuli autem obstupescebant in verbis ejus; at Jesus rursus respondens, ait illis: Filioli, quam difficile est confidentes in [296] pecuniis in Regnum Dei introire! Facilius est per foramen, etc. Qui magis admirabantur, dicentes ad semetipsos: Quis potest salvus fieri? Et intuens illos Tesus, ait: Apud homines, etc. Sic ego hodie videns Evangelium¹⁸⁸⁸: O quam difficile est, etc. Verum ut ordine procedam, quatuor sunt genera divitum bonorum et malorum. Et hæresis est Pauperum de Lugduno, Apostolicorum, Manicheorum et Juliani Apostatae.*

1. In acquirendo. *Non furtum facies¹⁸⁸⁹ Ipsi regnaverunt et non ex me; Osee, 8¹⁸⁹⁰. Si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum¹⁸⁹¹. Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? Qui pecuniam suam non dedit ad usuram et munera super innocentem non accepit¹⁸⁹². Mammon iniquitatis¹⁸⁹³. Similes Achab, vineam quæ juxta eum erat*

JEUDI APRES LE DEUXIEME DIMANCHE
SUR LE RICHE ADONNE A LA BONNE
CHERE. SUR LES RICHESSES ET LES
RICHES

Lorsque la terre est couverte de brouillards, il est difficile de distinguer les agréments ou la laideur d'un site, de dire: là est le jardin, là est le fumier. De même, du vivant des hommes, personne n'estime facilement les riches malheureux et les pauvres heureux, etc.

Le Seigneur voyant un jeune homme triste (il faut revoir toute cette histoire), *Jésus regardant autour de lui, dit à ses disciples: Qu'il est difficile à ceux qui ont des richesses d'entrer dans le Royaume de Dieu! Or, ses disciples étaient tout étonnés de ses paroles; mais Jésus répondant de nouveau leur dit: Mes petits enfants, qu'il est difficile à ceux qui se confient dans les richesses [296] d'entrer dans le Royaume de Dieu! Il est plus facile [à un chameau de passer] par le trou d'une aiguille, etc. Ils demeuraient encore plus étonnés, se disant l'un à l'autre: Qui donc peut être sauvé? Et Jésus les regardant, dit: Aux hommes, etc. De même, aujourd'hui en lisant l'Évangile [je m'écrie]: Oh! qu'il est difficile, etc. Mais procédons par ordre: il y a quatre sortes de bons et de mauvais riches. Il y a l'hérésie des Pauvres de Lyon, des Apostoliques, des Manichéens et de Julien l'Apostat.*